
Ufficio Lavori Pubblici

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0202 293/2023
Responsabile Istruttoria

ARLIAN ALEX

Determina n. 101 del 19/04/2023

Oggetto:  AVVISO  PUBBLICO  PROT.  N.  48048  DEL  2  DICEMBRE  2021  -  PNNR, 
MISSIONE  2  -  COMPONENTE  3  -  INVESTIMENTO  1.1,  FINANZIATO 
DALL'UNIONE  EUROPEA  -  NEXT  GENERATION  EU.  DEMOLIZIONE  E 
RICOSTRUZIONE  EX  NOVO  DELL'EDIFICIO  SCOLASTICO  "SCUOLA 
MEDIA INFERIORE" SITO IN FRAZIONE CRETAZ. CUP: G21B22000300006. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE AL FINE DI AVVALERSI DI INVITALIA 
PER INDIRE, GESTIRE ED AGGIUDICARE LA PROCEDURA DI ACCORDO 
QUADRO RELATIVA ALL'AFFIDAMENTO DEI LAVORI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATO l’avviso pubblico in oggetto, pubblicato dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, Unità di 
missione per il PNRR, con l’obbiettivo di finanziare la realizzazione di nuove scuole mediante sostituzione 
edilizia, al fine di ricavare plessi più innovativi, sostenibili, sicuri ed inclusivi;

RICHIAMATA  la  deliberazione  n°16  del  05/04/2023,  con  cui  il  Consiglio  comunale ha  approvato  il 
Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica relativo ai lavori di demolizione e ricostruzione “ex novo”  
dell’edificio scolastico “scuola media inferiore” sito in frazione Crétaz e ha deciso di avvalersi del supporto 
tecnico-operativo di Invitalia (l’Agenzia nazionale per lo sviluppo, in capo al Ministero dell’Economia) per 
l’affidamento di Accordi Quadro aventi ad oggetto la sola esecuzione dei lavori;

PRESO ATTO che, in considerazioni dei termini perentori previsti ed al fine di ottimizzare le tempistiche 
delle varie fasi dell’intervento, nel rispetto soprattutto delle milestone europee, risulta fondamentale aderire 
al supporto in questione al fine dell’affidamento dei lavori tramite la piattaforma InGaTe - Invitalia;

RICHIAMATI:

• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);

• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1  
e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

Determina n. 101 del 19/04/2023 pag. 1/3

Copia informatica per consultazione



• la  Legge  regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e, 
particolarmente, l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con 
deliberazione di Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 12 del 29/03/2023, con la quale si approvavano il bilancio 
pluriennale di  previsione e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) per il 
triennio 2023/2025;

• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  31 del  16/03/2022, con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art.  46, comma 5, della L. R. 7/12/1998, n. 
54 e dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000;

VISTE le disposizioni dettate:

• dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo  
in materia di normativa antimafia), con particolare riferimento all’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

• dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni); 

DETERMINA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte  
integrante e sostanziale del presente atto:

1. DI AVVALERSI, per la realizzazione dell’opera in oggetto, di Invitalia (l’Agenzia nazionale per 
lo sviluppo, in capo al Ministero dell’Economia) in qualità di Centrale di Committenza ai sensi 
degli articoli 37, comma 7, lett b), e 38 del Codice dei Contratti, affinché quest’ultima proceda 
all’indizione, alla gestione ed all’aggiudicazione della procedura di Accordo Quadro avente ad 
oggetto l’affidamento dell’esecuzione dei lavori;

2. DI DARE ATTO che:

• il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è il sottoscritto in qualità di 
responsabile dell’Area tecnico-manutentiva;

• ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.lgs.  267/2000, 
il presente provvedimento non comporta spese o minori entrate né ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

• ai sensi dell'art. 6bis della Legge 241/1990 e del Codice di comportamento dei dipendenti 
degli  enti  di  cui  all’art.  1,  comma  1,  della  L.  R.  22/2010,  non  sussistono  conflitti  
d'interesse con il soggetto destinatario del presente provvedimento;

3. DI TRASMETTERE il presente atto agli uffici competenti, per la corretta esecuzione di quanto 
qui disposto;

4. DI RENDERE NOTO che, ai sensi dell'art. 3, comma 4, della legge 07.08.1990, n° 241, avverso 
il presente provvedimento è ammesso:

• ricorso  alla  stessa  Autorità  che  ha  emanato  il  provvedimento,  per  l'eventuale  auto-
annullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela;

• ricorso giurisdizionale presso il TAR di Aosta, ai sensi degli articoli 29, 41 e 119 del D. 
lgs. 104/2010, entro 60 giorni dalla pubblicazione del presente atto;

Determina n. 101 del 19/04/2023 pag. 2/3

Copia informatica per consultazione



• ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato,  per  i  motivi  di  legittimità  rientranti  nella  
giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 
conoscenza del presente provvedimento, ai sensi degli articoli 8 e 9 del D.P.R. 1199/1971.

Sottoscritta dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Determina n. 101 del 19/04/2023 pag. 3/3

Copia informatica per consultazione



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

 

 
Agli  Enti locali interessati 

 
E, p.c.  Al Ministero dell’economia e delle finanze 

Servizio centrale per il PNRR 
Dott. Carmine Di Nuzzo 
 

All’ Associazione nazionale comuni italiani (ANCI) 
Dott.ssa Veronica Nicotra  
 

All’ Unione Province Italiane (UPI) 
Dott. Piero Antonelli 
 

A  INVITALIA S.P.A. 
Avv. Giovanni Portaluri  
 

 
OGGETTO: Missione 2 “Rivoluzione verde e transizione ecologica” – Componente 3 “Efficienza energetica e 

riqualificazione degli edifici” – Investimento 1.1 “Costruzione di nuove scuole mediante 
sostituzione di edifici”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU.  
Supporto tecnico-operativo Invitalia per l’accelerazione degli interventi. 

 
 
 Con riferimento all’Investimento PNRR – M2C3I1.1 “Costruzione di nuove scuole mediante 
sostituzione di edifici” a titolarità del Ministero dell’istruzione e del merito, questa Unità di missione, 
nell’ambito della Convenzione MEF-Servizio Centrale PNRR per il supporto tecnico-operativo alle 
Amministrazioni responsabili dell’attuazione degli interventi PNRR e in collaborazione con ANCI e UPI, 
ha attivato Invitalia per valutare la possibilità di indire, ai sensi dell’art. 10, comma 6-quater, del decreto-
legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, apposite 
procedure di Accordo Quadro in favore degli Enti locali – Soggetti attuatori per consentire di accelerare 
la realizzazione degli interventi dell’Investimento in oggetto. 
 Invitalia, di conseguenza, si è resa disponibile ad indire procedure aperte per l’affidamento di 
Accordi Quadro aventi ad oggetto l’esecuzione dei lavori. 
 Al fine di definire le procedure di gara, Invitalia renderà disponibile ai Soggetti attuatori 
un’apposita “Scheda progetto” per la rilevazione dei fabbisogni e delle specifiche tecniche degli interventi. 

Entro il 19 aprile 2023 la predetta “Scheda progetto” dovrà essere debitamente compilata dai 
RUP dei Soggetti attuatori interessati, accedendo alla piattaforma InGaTe-Invitalia. 

Inoltre, i Soggetti attuatori dovranno contestualmente trasmettere ad Invitalia i Progetti di 
fattibilità tecnica ed economica (PFTE) redatti a seguito del concorso di progettazione e dagli stessi enti 
locali approvati per consentirne la consultazione da parte degli operatori economici partecipanti alle 
procedure di gara. 

Tali procedure di affidamento saranno bandite da Invitalia entro il 19 maggio 2023 e avranno ad 
oggetto la sola esecuzione dei lavori, nelle more della redazione della progettazione esecutiva.  

L’espletamento delle attività di progettazione da parte dei Soggetti attuatori, nelle more delle 
procedure per l’affidamento degli Accordi Quadro a cura di Invitalia, consentirà di ottimizzare le 
tempistiche delle varie fasi dell’intervento, nel rispetto della milestone europea.  

Copia informatica per consultazione



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

 

In questo modo, i contratti specifici con gli operatori aggiudicatari degli Accordi Quadro, aventi 
ad oggetto l’esecuzione dei lavori, potranno essere sottoscritti dai Soggetti attuatori, avendo disponibili i 
progetti esecutivi verificati, validati e approvati. 

In data 21 marzo 2023, dalle ore 12.00 alle ore 13.30, si terrà un webinar, in collaborazione con 
ANCI e UPI, al fine di illustrare ai Soggetti attuatori le modalità di attivazione di Invitalia, le procedure 
di Accordo Quadro, le modalità di accesso e di compilazione delle “schede progetto” che saranno 
disponibili sulla piattaforma InGaTe-Invitalia, nonché le modalità di trasferimento dei PFTE e le 
successive fasi attuative. 

Le modalità di partecipazione al webinar saranno comunicate tramite apposita e-mail inviata 
all’indirizzo di posta elettronica del Soggetto Attuatore (comunicato in fase di “Identificazione Ente” 
relativo all’applicativo “Candidatura” e/o “Avvio progetto e gestione accordo di concessione”) 
contenente il link per il collegamento.  

Si evidenzia che i Soggetti attuatori che si avvarranno delle procedure Invitalia, secondo 
quanto previsto dall’articolo 10, comma 5, del DL n. 77/2021, non sosterranno alcun onere per le 
attività di centralizzazione delle committenze. 

Si coglie l’occasione per porgere cordiali saluti. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Simona Montesarchio 

 

Copia informatica per consultazione


